
Konflikt na Ukrajině – základní informace
nejen pro zaměstnavatele
Před vojenským konfliktem na Ukrajině uprchlo již stovky tisíc ukrajinských občanů. Mnozí z nich
našli útočiště v České republice. Shrnujeme základní informace, jak můžou uprchlíci z Ukrajiny
získat legální pobyt v ČR a jak je to s jejich následným zaměstnáváním.

Oprávnění k pobytu na území ČR

Ukrajinští občané mohou i nadále pobývat v ČR na základě platného pobytového oprávnění. Pobytové
oprávnění zůstává v platnosti i v případě doručení ukrajinského povolávacího rozkazu (dotyčný z
pohledu českého práva může zůstat v ČR, mohou mu ale hrozit sankce podle ukrajinského práva).

Prodloužení stávajících pobytových oprávnění a získání speciálního víza

Dlouhodobé pobytové oprávnění  je možné prodloužit  standardním způsobem na základě žádosti
adresované Odboru azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra ČR (OAMP).

Pokud platnost oprávnění vyprší za dobu kratší než 14 dnů, je nutné se dostavit osobně na kterékoliv
z  pracovišť  OAMP,  do  Registračního  humanitárního  střediska  Vyšší  Lhoty  nebo  do  Krajských
asistenčních center pomoci (např. v Praze v Kongresovém centru).

Z důvodu probíhajícího konfliktu je možné žádat o specifický druh dlouhodobého víza, a to pouze
osobně. To platí i v případě, že za běžných okolností by prodloužení povolení nebylo možné. Co je
nutné předložit:

Vyplněný tiskopis, který je dostupný zde (je možné získat také na místě).
Cestovní pas, pokud jej žadatel má a je platný
Fotografii ve formátu 45 x 35 mm

Cestování z Ukrajiny

Ukrajinští občané bez pobytového oprávnění v ČR mohou přicestovat do ČR bezvízově, a je jim
umožněn vstup i  bez jinak požadovaného biometrického pasu. Bezvízový pobyt na území ČR je
omezen délkou 90 dní v jakémkoliv 180denním období.

Do 3 dnů ode dne vstupu do ČR je nutné zaregistrovat se na Policii ČR (oddělení pobytu cizinců
odboru  cizinecké  policie).  Je-li  cizinec  ubytován  v  hotelu  nebo  obdobném zařízení,  vyřídí  tuto
povinnost ubytovatel. Doporučujeme potvrdit si s ubytovatelem, že tuto povinnost vyřídil.

Uprchlíci z Ukrajiny nemusí v ČR žádat o azyl a ani to nedoporučujeme, neboť by v ČR mohli začít
pracovat nejdřív za 6 měsíců od podání žádosti o azyl.

Preferovanou  alternativou  je  žádost  o  speciální  dlouhodobé  vízum.  Jeho  výhodou  je,  že  bude
zpravidla vyřízeno na počkání a následně bude možné vyřídit povolení k zaměstnání. Navíc mají jeho
držitelé státem hrazenou zdravotní péči v ČR, a to ode dne obdržení víza. Vízum je možné vyřídit po
registraci na Policii ČR (v asistenčním centru v Praze je možné vyřídit jak registraci u PČR, tak i
vízum).

Nemá-li  ukrajinský  občan  v  ČR pobytové  oprávnění  ani  speciální  dlouhodobé  vízum,  musí  mít

https://www.mvcr.cz/soubor/dv-zkracena-verze-ukr-web-nevyplnovaci-pdf.aspx?utm_source=hs_email&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz--mWN7hFswqp-xoxV0lkxwKTSbd_hWUNukJyHIKIVQggxfWp6Jtoq4pWpPpPjw2m23rYlas


cestovní zdravotní pojištění.

Uprchlík z Ukrajiny nemusí splňovat požadavky pro vstup do ČR v souvislosti s Covid-19. Není tak
nutné vyplnit příjezdový formulář, mít negativní test nebo certifikát o očkování či prodělání nemoci.

Zaměstnání občanů Ukrajiny

Stávající pracovní povolení zůstávají v platnosti. Ukrajinci se speciálním dlouhodobým vízem mohou
v ČR získat také povolení k zaměstnání.

Ačkoliv se očekávají změny, proces obsazení volného pracovního místa zůstává zatím nezměněn.
Před podáním žádosti již musí mít pracovník konkrétní pracovní místo (musí být nahlášeno Úřadu
práce) a se zaměstnavatelem uzavřenou pracovní smlouvu nebo dohodu o pracovní činnosti (ta se
přikládá k žádosti). Nebude však nutné čekat na uběhnutí standardní lhůty 30 dnů po nahlášení
volného pracovního místa.

Služba v ozbrojených silách

Ukrajinští muži mezi 18 a 60 lety mají povinnost služby v ozbrojených silách a nesmějí z Ukrajiny
odcestovat. V případě doručení povolávacího rozkazu naopak mají povinnost na Ukrajinu přijet.

Zaměstnavatel má povinnost nepřítomnost zaměstnanců povolaných ke službě v ozbrojených silách
omluvit (vykazuje se jako neplacené volno). Stejná povinnost omluvit nepřítomnost zaměstnance
platí i pokud mu z Ukrajiny není umožněno vycestovat nebo se mu včasný návrat do práce nezdaří z
důvodu dopravních komplikací.

Pracovní povolení (zelená karta) zůstává v platnosti  i  v  případě vycestování z důvodu služby v
ukrajinských ozbrojených silách.

Doporučujeme zvážit,  zda není  vhodné,  aby zaměstnanec před vycestováním na Ukrajinu udělil
zaměstnavateli plnou moc k vyřizování jeho imigračních záležitostí.

Hmotné zabezpečení

Cizí státní příslušníci se speciálním dlouhodobým vízem mohou žádat o dávky pomoci v hmotné
nouzi. Ty zahrnují opakující se dávky (příspěvek na živobytí a doplatek na bydlení) a jednorázovou
dávku mimořádné okamžité pomoci.

O dávky v hmotné nouzi mohou žádat i osoby, které se v ČR ocitnou bez příjmů kvůli povolání živitele
k branné povinnosti na Ukrajině.

Závěr

V nejbližších dnech lze očekávat změny výše uvedených pravidel, což také již avizovala vláda s cílem
co nejvíc zjednodušit administrativní kroky po příjezdu uprchlíků do ČR. Jsme názoru, že velmi
nápomocné pro uprchlíky a český trh práce by bylo zejména rozvolnění pravidel zprostředkování
práce cizincům agenturami práce.



Mgr. Tomáš Procházka

Mgr. Peter Perniš

Aegis Law, advokátní kancelář, s.r.o.

Jungmannova 26/15
110 00 Praha 1

Tel:   +420 777 577 562
Email: office@aegislaw.cz

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://bit.ly/3Mfqrx8
https://bit.ly/3Mfqrx8
mailto:office@aegislaw.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

